illo priori est quanta et substantia per seipsam et per partes suas intrinsecas est quanta“ (cap. 29; Borgh. 151 f. 140ra; Ottob. 179 f. 113rb/va).

¹⁴⁰ „Sed distantia localis partium constituentium aliquid totum non potest esse sine quantitate, igitur cum prius partes substantiae distent localiter quam partes quantitatis sicut prius sunt. Ita prius erit substantia quanta, quam illa quantitas ponatur in esse“ (ebd.).

¹⁴¹ „posset alicui videri quod quantitas non est nisi extrapositio partium facientium unum totum, ad quem extrapositionem seu distantiam localem seu situalem partium non requiruntur nisi parte istae quae distant et causae essentiales ... Quantitas autem quae est res absoluta a substantia nec est causa intrinseca nec extrinseca illarum partium propter quod ad illam extrapositionem sive distantiam situalem partium non requiritur quantitas talis“ (ebd.).

¹⁴² „Si igitur requiritur ad illam distantiam partium substantiae alia quantitas, quae sit alia res a substantia, illa quantitas vel erit fundamentum vel terminus illius respectus, quod non potest dari sicut ostensum est, vel erit causa extrinseca illius respectus et per consequens sine ea potest poni relatio respectus, cum quidquid possit deus mediante causa secunda extrinseca, potest deus immediate per se. Sine igitur omni tali quantitate distincta potest poni ista extrapositio sive distantia situalem partium substantialium. Sed pusita. extrapositione seu distantia locali partium vel situalem habetur quantitas ... ita videtur omnino superfluere quantitas distincta a substantia et qualitate“ (cap. 29; Borgh. 151 f. 140rb; Ottob. 179 f. 113va).

¹⁴³ II Sent. q. 26 N.

¹⁴⁴ III Sent. q. 4L; siehe oben S. 67 Anm. 94.

Seinsursache hervorgebracht werden und dabei ihre Teile an verschiedenen Orten ins Dasein treten.
145

Die Einwände gegen Ockhams Thesen und ihre Widerlegung

Zur näheren Klärung seiner Thesen setzt sich Ockham mit Einwänden auseinander, die von theologischer wie philosophischer Seite (tam theologice quam philosophice) gemacht werden. Es sind 11, die in den Kapiteln 31-40 ihre Erledigung finden.

1. Wenn Substanz und Quantität identisch sind, wie kann dann die Brotsubstanz in den Leib Christi verwandelt werden, ohne daß auch die Quantität es wird? Hierzu bringt Ockham 3 Lösungen:

a) Nach der ersten gibt man einfach zu, daß die Quantitas in den Leib Christi verwandelt wird. Denn nirgendwo in der HI. Schrift, im kanonischen Recht oder sonst einer authentischen Quelle ist das Gegenteil zu lesen.¹⁴⁶